CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

O Vereador da Câmara Municipal de São Lourenço da Serra WAGNER

GARCIA SOARES, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei,
especialmente o disposto no artigo 271 § 1º “e” do Regimento Interno, apresenta
ao Soberano Plenário o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2025

“OUTORGA O TÍTULO DE CIDADÃO SÃO-LOURENÇANO AO SR. DANIEL
FUKUDA”

Art. 1º - Fica outorgado, nos precisos termos deste Decreto Legislativo, o
“TÍTULO DE CIDADÃO SÃO-LOURENÇANO” ao Sr. DANIEL FUKUDA.

Art. 2º - A celebração da homenagem dar-se-á em Sessão Solene, a ser marcada
pelo Presidente da Casa.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo
correrão por conta do orçamento próprio vigente, suplementados se necessário.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Aristides Augusto de Camargo, 18 de fevereiro de 2025.

_________________________________________
WAGNER GARCIA SOARES

PRESIDENTE

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Daniel Fukuda, nasceu em 04 de fevereiro de 1964, em TapiraÍ, São Paulo, com
04 anos de idade foi morar no bairro Aldeinha, onde residiu até os 16 anos e, em 1980
mudou-se para o bairro Triângulo Azul, teve 02 filhos, Danilo e Diego.

Daniel sempre trabalhou na lavoura, desde os 09 anos, dos 18 anos até os 27
como eletricista e metalúrgico. Foi para o Japão á trabalho no ano de 1991, retornando
ao Brasil em 1995. Em meados de 1996 inaugurou o pesqueiro e permanece até os dias
atuais, empresário e administrador de empresa sempre muito dedicado.

Na carreira política no ano de 2011 foi convidado para ser candidato a vereador,
2012 concorreu sua primeira eleição sendo eleito com 421 votos (até então o vereador
mais votado), após a eleição se dedicou ao estudo do Regimento Interno para sanar
duvidas referente aos trabalhos da Câmara, em 1º de janeiro de 2013 na eleição da
mesa diretora foi eleito presidente da Câmara para a legislatura 2013 á 2014, durante
sua presidência ofereceu aos vereadores curso de legislação para que pudessem
entender a real função do vereador. Durante os 04 anos de vereança sempre pensando
no crescimento do município, se pautando em ajudar nosso povo, fez a diferença com
um ótimo mandato.

Após 2014, ficou afastado da politica por 04 anos (2017 a 2020), no ano de 2020
foi lisonjeado com o convite do então Prefeito Interino Felipe Geferson Seme Amed
para ser seu Vice-Prefeito, sendo eleitos com 76,59% dos votos, onde fizeram um
brilhante trabalho trazendo inúmeros benefícios a cidade. Por fim, encerrou a carreira
politica em 2024, para se dedicar a sua Empresa.

Daniel sempre contribuiu muito não só com essa Casa, mas com a população, ele
fez parte da história dessa Casa e nada mais justo do que ele ser o homenageado,
sempre atuante e muito trabalhador e sabe-se que de fato ele foi tudo isso e continua
contribuindo com a nossa cidade. É um exemplo, orgulho e uma inspiração para todos.

Assim, razões não faltam para laureá-lo com este honroso título, como forma de
agradecer todo seu empenho em prol do povo São-Lourençano.

Plenário Aristides Augusto de Camargo, 18 de fevereiro de 2025.

_______________________________________
      WAGNER GARCIA SOARES

PRESIDENTE

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br